

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 017/2021**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021** referente à *Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Aquisição de equipamentos e ferramentas em geral para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

**Fornecedor : CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	12,00	UNIDADE	ALAVANCA DE AÇO LISO FORJADO E TEMPERADO - ESPECIFICAÇÕES: SEM CABEÇA, CURVA E PONTEIRA, TIPO: ESCAVADEIRA, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, COMPRIMENTO: 1,8M; CORPO: SEXTAVADO; TRATAMENTO TÉCNICO: TEMPERADA.	TENACE	TENACE	R\$ 164,00	R\$ 1.968,00	R\$ 191,00	R\$ 2.292,00	R\$ 27,00
4	5,00	UNIDADE	ALICATE DE PRESSÃO 10	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 53,00	R\$ 265,00	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 7,00
7	5,00	UNIDADE	ALICATE UNIVERSAL 8"	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 30,75	R\$ 153,75	R\$ 34,17	R\$ 170,85	R\$ 3,42
9	10,00	UNIDADE	ARAME GALVANIZADO 18MM KG	MORLAN	MORLAN	R\$ 25,44	R\$ 254,40	R\$ 28,27	R\$ 282,70	R\$ 2,83
12	10,00	UNIDADE	BALDE PVC SUPER REFORCADO	METASUL	METASUL	R\$ 29,70	R\$ 297,00	R\$ 33,00	R\$ 330,00	R\$ 3,30
15	25,00	UNIDADE	BOLSA EM LONA PARA FERRAMENTAS 400X200	VONDER	VONDER	R\$ 169,50	R\$ 4.237,50	R\$ 188,33	R\$ 4.708,25	R\$ 18,83
29	200,00	UNIDADE	BUCHA S12 COM PARAFUSO SEXTAVADO	JOMARCA	JOMARCA	R\$ 0,99	R\$ 198,00	R\$ 1,10	R\$ 220,00	R\$ 0,11
31	750,00	M	CABO DE AÇO 3/8" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 12,5mm, COM CARGA DE RUPTURA 5.409 AF/AFA(TABELA IPS)	ACOBRAZ	ACOBRAZ	R\$ 79,00	R\$ 59.250,00	R\$ 88,85	R\$ 66.637,50	R\$ 9,85
32	250,00	M	CABO DE AÇO 3/8" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 12,5mm, COM CARGA DE RUPTURA 5.409 AF/AFA(TABELA IPS). COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	ACOBRAZ	ACOBRAZ	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00	R\$ 88,85	R\$ 22.212,50	R\$ 9,85
33	15,00	UNIDADE	CADEADO EM METAL AMARELO 40MM	PADO	PADO	R\$ 35,70	R\$ 535,50	R\$ 39,67	R\$ 595,05	R\$ 3,97
35	20,00	UNIDADE	CAL 20 KG	FORTEX	FORTEX	R\$ 13,50	R\$ 270,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 1,50
37	5,00	UNIDADE	CARRO DE MAO C/ ROLAMENTO REFORÇADO 46 LITROS	CANAL	CANAL	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00	R\$ 30,00
42	250,00	UNIDADE	CIMENTO CP II 50KG	ACAI	ACAI	R\$ 36,99	R\$ 9.247,50	R\$ 41,10	R\$ 10.275,00	R\$ 4,11
44	30,00	UNIDADE	COLUNA PRONTA 6,3MM (1/4) 7X20 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 114,90	R\$ 3.447,00	R\$ 127,67	R\$ 3.830,10	R\$ 12,77
48	1,00	UNIDADE	CORTADORA DE PAREDE 2.400 WATTS 305 MM - 4112HS 220V	DEWALT	DEWALT	R\$ 4.477,50	R\$ 4.477,50	R\$ 4.975,00	R\$ 4.975,00	R\$ 497,50
52	400,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE 1,6 X 7" FERRO	STILEX	STILEX	R\$ 6,93	R\$ 2.772,00	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00	R\$ 0,77
53	200,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE 3 " FERRO	STILEX	STILEX	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 1,00
54	60,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE 305 MM- CONCRETO/MÁRMORE	CORTAG	CORTAG	R\$ 24,60	R\$ 1.476,00	R\$ 27,33	R\$ 1.639,80	R\$ 2,73
59	5,00	UNIDADE	ELETRODO DE CORTE 3,25 MM ATA COM 18KG	STAR	STAR	R\$ 227,00	R\$ 1.135,00	R\$ 237,33	R\$ 1.186,65	R\$ 10,33

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
61	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 2,25 MM LATA COM 18KG 6013	STAR	STAR	R\$ 206,40	R\$ 2.064,00	R\$ 229,33	R\$ 2.293,30	R\$ 22,93
62	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 3,25 MM LATA COM 18KG 6013	STAR	STAR	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00	R\$ 249,33	R\$ 2.493,30	R\$ 20,33
63	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 3,25 MM LATA COM 18KG 7018	STAR	STAR	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 264,00	R\$ 2.640,00	R\$ 14,00
67	1,00	UNIDADE	ESCADA FIBRA EAFD 31 5,70-9,60M	SINTESE	SINTESE	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00	R\$ 1.770,00	R\$ 1.770,00	R\$ 180,00
68	1,00	UNIDADE	ESMERILHADORA 2200W 7 220V	DEWALT	DEWALT	R\$ 979,00	R\$ 979,00	R\$ 1.011,67	R\$ 1.011,67	R\$ 32,67
69	1,00	UNIDADE	ESMERILHADORA REGULAR 3POL	DEWALT	DEWALT	R\$ 559,00	R\$ 559,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 91,00
73	1,00	UNIDADE	FURADEIRA DE BANCADA 750W	BOSCH	BOSCH	R\$ 2.134,00	R\$ 2.134,00	R\$ 2.331,67	R\$ 2.331,67	R\$ 197,67
74	3,00	UNIDADE	FURADEIRA DE IMPACTO DE 800 W	DEWALT	DEWALT	R\$ 1.232,00	R\$ 3.696,00	R\$ 1.380,67	R\$ 4.142,01	R\$ 148,67
75	2,00	UNIDADE	FURADEIRA MANUAL 600W	BOSCH	BOSCH	R\$ 274,00	R\$ 548,00	R\$ 281,67	R\$ 563,34	R\$ 7,67
76	1,00	UNIDADE	GERADOR DE ENERGIA 5,5 KVA À DIESEL BIVOLT PARTIDA MANUAL - 110V/220V	YAMAHA	YAMAHA	R\$ 7.135,00	R\$ 7.135,00	R\$ 7.983,33	R\$ 7.983,33	R\$ 848,33
77	12,00	UNIDADE	GRAXA USO GERAL - MÚLTIPLAS APLICAÇÕES BALDE 20L	LUBRAX	LUBRAX	R\$ 490,50	R\$ 5.886,00	R\$ 545,00	R\$ 6.540,00	R\$ 54,50
78	20,00	UNIDADE	IMPERMEABILIZANTE MANTA LÍQUIDA BASE ASFALTO BALDE DE 18 LITROS	VEDACIT	VEDACIT	R\$ 403,20	R\$ 8.064,00	R\$ 448,00	R\$ 8.960,00	R\$ 44,80
80	1,00	UNIDADE	JOGO DE SOQUETES COM ENCAIXE DE 1/4 E 1/2 POL.(19 SOQUETES SEXTAVADOS DE 1/2: 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 27 - 28 - 30 - 32MM 4 SOQUETES SEXTAVADOS LONGOS: 14 - 15 - 17 - 19MM //2 SOQUETES PARA VELA 1/2: 16 - 21MM//1 CATRACA REVERSÍVEL 1/2// 2 EXTENSÕES 1/2: 125 - 250MM// 1 JUNTA UNIVERSAL 1/2// 1 ADAPTADOR 3/8 X 1/2//1 ADAPTADOR 1/2 X 5/16"// 13 SOQUETES SEXTAVADOS 1/4: 4 - 4,5 - 5 - 5,5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14MM// 8 SOQUETES SEXTAVADOS LONGOS 1/4: 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13MM //4 CHAVES SOQUETE 1/4 HEXAGONAIS: 3 - 4 - 5 - 6MM //3 CHAVES SOQUETE 1/4" FENDA SIMPLES: 4 - 5,5 - 6,5MM //2 CHAVES SOQUETE 1/4 FENDA CRUZADA: PH1 - PH2 //2 CHAVES SOQUETE 1/4 FENDA POZIDRIV: PZ1 - PZ2 //7 CHAVES SOQUETE 1/4TORK: T8 - T10 - T15 - T20 - T25 - T27 - T30 (PERFIL HEXALOBULAR) //1 CATRACA REVERSÍVEL 1/4 //12 EXTENSÕES DE 1/4: 50 - 100MM //1 CABO T 1/4//1 JUNTA UNIVERSAL: 1/4 //1 CABO COM QUADRADO: 1/4// 1 ADAPTADOR 1/4 X 1/4// 4 BITS HEXAGONAIS 5/16": 8 - 10 - 12 - 14MM// 3 BITS HEXAGONAIS 5/16" FENDA SIMPLES: 8 - 10 - 12MM // 2 BITS FENDA CRUZADA 5/16": PH3 - PH4// 2 BITS POZIDRIV 5/16": PZ3 - PZ4// 4 BITS TORK 5/16": T40 - T45 - T50 - T55 (PERFIL HEXALOBULAR)//3 CHAVES L HEXAGONAIS (ALLEN): 1,5 - 2 - 2,5MM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 1.279,00	R\$ 1.279,00	R\$ 1.321,33	R\$ 1.321,33	R\$ 42,33
82	50,00	M²	LAJE PRE-FABRICADA DE FORRO SOBRECARGA DE 150 KG/M2, COMPOSTA DE LAJOTA, TRILHO E ARMADURA NEGATIVA DE 3MM	IMPERMIX	IMPERMIX	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15,00
83	50,00	M²	LAJE PRE-FABRICADA DE FORRO SOBRECARGA DE 150 KG/M2, COMPOSTA DE LAJOTA, TRILHO E ARMADURA NEGATIVA DE 5MM	IMPERMIX	IMPERMIX	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 16,00
87	100,00	M	LONA 6 METROS DE LARGURA 200 MICAS, PRETA/BRANCA (DUPLA FACE)	LONAX	LONAX	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	R\$ 123,00	R\$ 12.300,00	R\$ 3,00
88	2,00	UNIDADE	MACACO HIDRÁULICO TIPO GARRAFA 20 TON	NOLL	NOLL	R\$ 452,00	R\$ 904,00	R\$ 472,00	R\$ 944,00	R\$ 20,00
92	1,00	UNIDADE	MEGÔMETRO DIGITAL PARA MEDIÇÃO DE RESISTÊNCIA DE ISOLAÇÃO ATÉ 2000 METROS	MINIPA	MINIPA	R\$ 3.269,00	R\$ 3.269,00	R\$ 3.421,67	R\$ 3.421,67	R\$ 152,67
93	6,00	UNIDADE	MOCHILA EM LONA REFORÇADA PARA FERRAMENTAS COM FUNDO PLÁSTICO 16	VONDER	VONDER	R\$ 429,60	R\$ 2.577,60	R\$ 477,33	R\$ 2.863,98	R\$ 47,73

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
98	60,00	UNIDADE	PA DE BICO COM CABO DE MADEIRA 71CM. AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR PRETA.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 41,40	R\$ 2.484,00	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00	R\$ 4,60
99	60,00	UNIDADE	PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA - PICARETA FORJADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, TAMANHO DO CABO: 90CM DIMENSÕES GERAIS:(COMP. X LARG. X ALT) 905 X 378 X 98 MM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 88,20	R\$ 5.292,00	R\$ 98,00	R\$ 5.880,00	R\$ 9,80
119	50,00	M	SEIXO N° 0	NATUREZA	NATUREZA	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00	R\$ 169,67	R\$ 8.483,50	R\$ 9,67
121	10,00	UNIDADE	SELADOR ACRILICO - LATA DE 18L. PRODUTO A BASE DE COPOLIMERO ESTIRNADO-ACRILICO PIGMENTOS SEM METAIS PESADOD, MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETO, COM ALTO RENDIMENTO CONFORME NORMAS NBR/ABNT LINHA PERMIUM	HIDRACOR	HIDRACOR	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	R\$ 4,00
122	500,00	UNIDADE	SERRA RIGIDA 305 MM 24 DPP/TPI	STARRET	STARRET	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00	R\$ 9,97	R\$ 4.985,00	R\$ 1,00
126	100,00	UNIDADE	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 244X0,50X4 MM	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 26,55	R\$ 2.655,00	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00	R\$ 2,95
129	10.000,00	UNIDADE	TIJOLO 20X20X10 CM 2ª QUALIDADE	SÃO PEDRO	SÃO PEDRO	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00	R\$ 1,23	R\$ 12.300,00	R\$ 0,12
133	1,00	UNIDADE	TORNO ENCANADOR FIXO N.06	METASUL	METASUL	R\$ 1.015,50	R\$ 1.015,50	R\$ 1.128,33	R\$ 1.128,33	R\$ 112,83
136	20,00	UNIDADE	ZARCÃO ANTIFERRUGEM FUNDO LARANJA 18 L	LUX	LUX	R\$ 283,20	R\$ 5.664,00	R\$ 314,67	R\$ 6.293,40	R\$ 31,47
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>9,85%</b>	<b>24.080,98</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>		
						<b>220.349,25</b>		<b>244.430,23</b>		

**Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI - 03.341.917/0001-48**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	2,00	UNIDADE	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL DE 400-600V. MEDIÇÃO DE CORRENTE DE CA E CC DE 400A - COM CORRENTE E TENSÃO CA TRUE RMS PARA MEDIÇÕES PRECISAS EM SINAIS NÃO LINEARES - MEDIÇÃO DE TEMPERATURA - E FREQUÊNCIA DE REDE CLASSIFICAÇÃO DE SEGURANÇA CAT IV 300 V, CAT III 600V	FLUKE	FLUKE	R\$ 0,78	R\$ 1,56	R\$ 91,67	R\$ 183,34	R\$ 90,89
3	5,00	UNIDADE	ALICATE DE CORTE 6"	NOLL	NOLL	R\$ 24,95	R\$ 124,75	R\$ 28,83	R\$ 144,15	R\$ 3,88
5	4,00	UNIDADE	ALICATE ELETRICISTA 8 - CABO ISOLADO 1000V COM DISPOSITIVO DE PRENSAR TERMINAIS	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 36,20	R\$ 144,80	R\$ 41,33	R\$ 165,32	R\$ 5,13
6	3,00	UNIDADE	ALICATE MULTÍMETRO DIGITAL 1000 V AC/DC 1000AAC/DC - DIODO. RESISÊNCIA 2000M. CONTINUIDADE SONORA - PORTÁTIL SISTEMA DE SUSPENSÃO DO GALVANÔMETRO TIPO MANÇAL, QUE REALIZA MEDIDAS DE TENSÃO DC E AC, CORRENTE AC ATÉ 1000A, RESISTÊNCIA E COM OPCIONAL PARA TEMPERATURA. CARACTERÍSTICAS: DISPLAY: LCD 3 ½	FLUKE	FLUKE	R\$ 100,45	R\$ 301,35	R\$ 117,17	R\$ 351,51	R\$ 16,72
8	30,00	UNIDADE	ANTI FERRUGEM SPRAY 300ML	WHITE LUB	WHITE LUB	R\$ 12,20	R\$ 366,00	R\$ 14,67	R\$ 440,10	R\$ 2,47
10	10,00	UNIDADE	ARAME RECOZIDO BW 18MM KG	FERRONORTE	FERRONORTE	R\$ 21,50	R\$ 215,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 3,50
11	100,00	M³	AREIA FINA LAVADA IMPER. M³	IMPERATRIZ	IMPERATRIZ	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00	R\$ 98,67	R\$ 9.867,00	R\$ 4,67
13	1,00	UNIDADE	BETONEIRA 150L COM MOTOR DE 1/2 CV MONOFÁSICO	MENEGOTTI	MENEGOTTI	R\$ 2.980,00	R\$ 2.980,00	R\$ 3.173,33	R\$ 3.173,33	R\$ 193,33
14	1,00	UNIDADE	BETONEIRA 400L COM MOTOR DE 2CV MONOFÁSICO	MENEGOTTI	MENEGOTTI	R\$ 5.490,00	R\$ 5.490,00	R\$ 5.676,67	R\$ 5.676,67	R\$ 186,67
16	1,00	UNIDADE	BOMBA CENT BC-92S 1C 2CV MONO	SCHNEIDER	SCHNEIDER	R\$ 1.653,00	R\$ 1.653,00	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00	R\$ 87,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
17	12,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø10MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 8,75	R\$ 105,00	R\$ 10,83	R\$ 129,96	R\$ 2,08
18	20,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø12MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 12,41	R\$ 248,20	R\$ 14,90	R\$ 298,00	R\$ 2,49
19	20,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø8MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 7,10	R\$ 142,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 1,90
20	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø10MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 15,65	R\$ 187,80	R\$ 18,50	R\$ 222,00	R\$ 2,85
21	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø12MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 24,35	R\$ 292,20	R\$ 28,17	R\$ 338,04	R\$ 3,82
22	10,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 2,39	R\$ 23,90	R\$ 3,77	R\$ 37,70	R\$ 1,38
23	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø3,2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 3,44	R\$ 27,52	R\$ 4,93	R\$ 39,44	R\$ 1,49
24	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø3MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 3,65	R\$ 29,20	R\$ 5,17	R\$ 41,36	R\$ 1,52
25	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø4,2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 4,49	R\$ 35,92	R\$ 6,10	R\$ 48,80	R\$ 1,61
26	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø4MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 4,10	R\$ 32,80	R\$ 5,67	R\$ 45,36	R\$ 1,57
27	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø5MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 6,67	R\$ 53,36	R\$ 1,67
28	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø8MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 12,71	R\$ 152,52	R\$ 15,23	R\$ 182,76	R\$ 2,52
30	1.000,00	M	CABO DE AÇO 5/16" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 7,94mm, COM CARGA DE RUPTURA 3.755 AF/AFA(TABELA IPS).	VONDER	VONDER	R\$ 53,00	R\$ 53.000,00	R\$ 58,93	R\$ 58.930,00	R\$ 5,93
34	6,00	UNIDADE	CAIXA DE FERRAMENTAS SANFONADA 7 GAVETAS	ATHUAL	ATHUAL	R\$ 195,50	R\$ 1.173,00	R\$ 217,33	R\$ 1.303,98	R\$ 21,83
36	10,00	UNIDADE	CAMARA PARA CARRINHO DE MÃO, MEDIDA 3,25'X8'.	LEVORIN	LEVORIN	R\$ 17,30	R\$ 173,00	R\$ 20,33	R\$ 203,30	R\$ 3,03
38	12,00	UNIDADE	CAVADEIRA ARTICULADA	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 57,05	R\$ 684,60	R\$ 64,50	R\$ 774,00	R\$ 7,45
39	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 24 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 148,00	R\$ 296,00	R\$ 170,00	R\$ 340,00	R\$ 22,00
40	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 36 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 173,50	R\$ 347,00	R\$ 198,33	R\$ 396,66	R\$ 24,83
41	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 48 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 424,60	R\$ 849,20	R\$ 477,33	R\$ 954,66	R\$ 52,73
43	10,00	UNIDADE	COLHER DE PEDREIRO 8"	ATLAS	ATLAS	R\$ 27,35	R\$ 273,50	R\$ 31,50	R\$ 315,00	R\$ 4,15
45	30,00	UNIDADE	COLUNA PRONTA 8MM (5/16) 7X27 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 126,50	R\$ 3.795,00	R\$ 141,67	R\$ 4.250,10	R\$ 15,17
46	50,00	UNIDADE	COMPENSADO - 1,44 X 2,20 M, DE 20 MM,15 MM E10MM.	ALPHA	ALPHA	R\$ 87,20	R\$ 4.360,00	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00	R\$ 10,80
47	2,00	UNIDADE	CORTADOR DE TUBOS 3-32MM STANLEY	STANLEY	STANLEY	R\$ 160,40	R\$ 320,80	R\$ 179,33	R\$ 358,66	R\$ 18,93
50	4,00	UNIDADE	DESEMPENADEIRA DE AÇO 8X8 MM	KALA	KALA	R\$ 15,05	R\$ 60,20	R\$ 17,83	R\$ 71,32	R\$ 2,78
51	2,00	UNIDADE	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA	MOMFORT	MOMFORT	R\$ 19,85	R\$ 39,70	R\$ 23,17	R\$ 46,34	R\$ 3,32
55	100,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE- FERRO 7	STARRETT	STARRETT	R\$ 5,78	R\$ 578,00	R\$ 7,53	R\$ 753,00	R\$ 1,75
56	60,00	UNIDADE	DISCO DE DESBASTE 7"	STARRETT	STARRETT	R\$ 9,89	R\$ 593,40	R\$ 12,10	R\$ 726,00	R\$ 2,21
57	3,00	UNIDADE	DISCO DE ESMERIL CERÂMICA 3 POLEGADAS	NORTON	NORTON	R\$ 14,60	R\$ 43,80	R\$ 17,33	R\$ 51,99	R\$ 2,73
58	15,00	UNIDADE	DISCO DIAMANTADO 7	NORTON	NORTON	R\$ 22,50	R\$ 337,50	R\$ 25,67	R\$ 385,05	R\$ 3,17
60	2,00	UNIDADE	ELETRODO INOX 312 BITOLA 2.5	CONARCO	CONARCO	R\$ 104,20	R\$ 208,40	R\$ 121,33	R\$ 242,66	R\$ 17,13

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
64	20,00	UNIDADE	ENXADA COM CABO - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, MATERIAL DE EXCELENTE RESISTÊNCIA E QUE FORNECE MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO. MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL ENXADA: METAL COMPRIMENTO: 150CM LARGURA: 22 CM PESO: 1,5 KG.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,10	R\$ 862,00	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 5,90
65	20,00	UNIDADE	ENXADA COM CABO - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, MATERIAL DE EXCELENTE RESISTÊNCIA E QUE FORNECE MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO. MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL ENXADA: METAL COMPRIMENTO: 150CM LARGURA: 22 CM PESO: 1,5 KG.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,10	R\$ 862,00	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 5,90
66	6,00	UNIDADE	ENXADA DE 2,5 COM CABO DE 145 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,40	R\$ 260,40	R\$ 49,33	R\$ 295,98	R\$ 5,93
70	5,00	UNIDADE	ESPATULA METÁLICA 10 CM	ATLAS	ATLAS	R\$ 7,94	R\$ 39,70	R\$ 9,93	R\$ 49,65	R\$ 1,99
71	2,00	UNIDADE	FERRO P/SOLDA320W 220MACHA.G 0195	FAME	FAME	R\$ 345,00	R\$ 690,00	R\$ 375,00	R\$ 750,00	R\$ 30,00
72	5,00	UNIDADE	FITA MÉTRICA DE 50 METROS	VONDER	VONDER	R\$ 41,50	R\$ 207,50	R\$ 47,67	R\$ 238,35	R\$ 6,17
79	3,00	UNIDADE	JOGO DE CHAVES FENDA E PHILLIPS ISOLADAS CMV 1000V COM 7 PEÇAS - CABO ERGONÔMICO QUE SE ADAPTA À MÃO DO USUÁRIO NÚCLEO DO CABO À PROVA DE IMPACTOS E DE COMPRIMENTO COMPLETO, REVESTIDO COM MATERIAL EXTERNO DE TOQUE SUAVE-EIXO ISOLADO ESTREITO PARA ACESSO EM ÁREAS DIFÍCEIS DE ALCANÇAR. (CHAVES DE FENDA: 3/32 X 3, 5/32 X 4, 1/4 X 5 - CHAVES PHILLIPS: 7/32 X 3 E 1/4 X 4 - CHAVES DE FENDA DE PONTA QUADRADA: 5/32 X 4 E 1/4 X 5	FLUKE	FLUKE	R\$ 180,80	R\$ 542,40	R\$ 212,00	R\$ 636,00	R\$ 31,20
81	1,00	UNIDADE	KIT DE PONTAS E BROCAS PARA PARAFUSAR E PERFURAR COM 33 UNIDADES: 7 BROCAS PARA METAL Ø2/3/3/3, 2/4/4, 2/5MM, 5 BROCAS PARA CONCRETO Ø4/5/6/7/8MM, 6 BROCAS PARA MADEIRA Ø3/4/5/6/7/8MM, 10 PONTAS 25MM: PH1, PH2, PH3, PZ1, PZ2, S4, S6, S7, T20, T25, 1 SUPORTE UNIVERSAL MAGNÉTICO, 3 CHAVES DE CAIXA PARA PARAFUSOS SEXTAVADOS Ø7/8/10MM, 1 ESCAREADOR, 1 MALETA PLÁSTICA PARA ARMAZENAMENTO.	BOSCH	BOSCH	R\$ 276,00	R\$ 276,00	R\$ 290,67	R\$ 290,67	R\$ 14,67
84	10,00	UNIDADE	LIMA REDONDA	KF	KF	R\$ 12,65	R\$ 126,50	R\$ 15,17	R\$ 151,70	R\$ 2,52
85	3,00	UNIDADE	LIMA REDONDA COM CABO PRA DESBASTE DE METAIS	KF	KF	R\$ 21,50	R\$ 64,50	R\$ 24,33	R\$ 72,99	R\$ 2,83
	4,00	UNIDADE	LINHA DE PEDREIRO CARRETEL100M	VOX	VOX	R\$ 7,70	R\$ 30,80	R\$ 9,67	R\$ 38,68	R\$ 1,97
89	200,00	M	MANGUEIRA CRISTAL DE NÍVEL	ROMA	ROMA	R\$ 0,95	R\$ 190,00	R\$ 2,17	R\$ 434,00	R\$ 1,22
91	2,00	UNIDADE	MÁSCARA DE SOLDA DIGITAL	VONDER	VONDER	R\$ 165,70	R\$ 331,40	R\$ 189,67	R\$ 379,34	R\$ 23,97
94	5,00	UNIDADE	MOCHILA EM LONA REFORÇADA PARA FERRAMENTAS COM FUNDO PLÁSTICO 20	VONDER	VONDER	R\$ 397,30	R\$ 1.986,50	R\$ 447,00	R\$ 2.235,00	R\$ 49,70
95	1,00	UNIDADE	MORÇA 8 POLEGADA - TORNO DE BANCADA Nº 8	METALSUL	METALSUL	R\$ 507,70	R\$ 507,70	R\$ 569,67	R\$ 569,67	R\$ 61,97
96	5,00	UNIDADE	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30 CM	VAP SOLUTION	VAP SOLUTION	R\$ 27,50	R\$ 137,50	R\$ 31,67	R\$ 158,35	R\$ 4,17
97	15,00	UNIDADE	PÁ DE BICO COM CABO 145 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,25	R\$ 648,75	R\$ 49,17	R\$ 737,55	R\$ 5,92
100	5,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 1	ROMA	ROMA	R\$ 3,00	R\$ 15,00	R\$ 3,50	R\$ 17,50	R\$ 0,50
101	10,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 2	ROMA	ROMA	R\$ 4,60	R\$ 46,00	R\$ 5,53	R\$ 55,30	R\$ 0,93
102	10,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 3	ROMA	ROMA	R\$ 8,50	R\$ 85,00	R\$ 10,77	R\$ 107,70	R\$ 2,27
103	5,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 4	ROMA	ROMA	R\$ 12,80	R\$ 64,00	R\$ 14,27	R\$ 71,35	R\$ 1,47
104	10,00	UNIDADE	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO - INDICADO PARA O USO DE CARRINHO DE MÃO E CARRINHOS MANUAIS TIPO PLATAFORMA	ROMA	ROMA	R\$ 30,65	R\$ 306,50	R\$ 35,17	R\$ 351,70	R\$ 4,52

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
105	1,00	UNIDADE	POLICORTE 12 S/MOTOR REFORC SC-100	MOTOMIL	MOTOMIL	R\$ 845,00	R\$ 845,00	R\$ 940,33	R\$ 940,33	R\$ 95,33	
106	30,00	KG	PREGO 18X27	GERDAU	GERDAU	R\$ 19,70	R\$ 591,00	R\$ 23,00	R\$ 690,00	R\$ 3,30	
107	30,00	KG	PREGO 22X42	GERDAU	GERDAU	R\$ 20,60	R\$ 618,00	R\$ 24,00	R\$ 720,00	R\$ 3,40	
108	4,00	UNIDADE	PRUMO PAREDE 500 G	MOMOFORT	MOMOFORT	R\$ 22,40	R\$ 89,60	R\$ 26,00	R\$ 104,00	R\$ 3,60	
109	6,00	UNIDADE	RÉGUA DE ALUMINIO 1,5M	PERFINOBRE	PERFINOBRE	R\$ 27,95	R\$ 167,70	R\$ 32,17	R\$ 193,02	R\$ 4,22	
110	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 11,50	R\$ 57,50	R\$ 12,83	R\$ 64,15	R\$ 1,33	
111	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 12,20	R\$ 61,00	R\$ 14,67	R\$ 73,35	R\$ 2,47	
112	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM, ESFÉRICA)	VONDER	VONDER	R\$ 14,30	R\$ 71,50	R\$ 17,00	R\$ 85,00	R\$ 2,70	
113	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 15,92	R\$ 79,60	R\$ 18,80	R\$ 94,00	R\$ 2,88	
114	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 17,24	R\$ 86,20	R\$ 20,27	R\$ 101,35	R\$ 3,03	
115	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM, ESFÉRICA)	VONDER	VONDER	R\$ 18,20	R\$ 91,00	R\$ 21,33	R\$ 106,65	R\$ 3,13	
116	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 23,33	R\$ 116,65	R\$ 3,33	
117	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 22,25	R\$ 111,25	R\$ 25,83	R\$ 129,15	R\$ 3,58	
118	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM, ESFÉRICA)	VONDER	VONDER	R\$ 23,30	R\$ 116,50	R\$ 27,00	R\$ 135,00	R\$ 3,70	
120	50,00	M	SEIXO N° 1	IMPERATRIZ	IMPERATRIZ	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 163,33	R\$ 8.166,50	R\$ 13,33	
123	100,00	UNIDADE	TÁBUA 3 M X 25 MM	MADVEI	MADVEI	R\$ 13,19	R\$ 1.319,00	R\$ 15,77	R\$ 1.577,00	R\$ 2,58	
124	1.500,00	M	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADA ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: ARAME GALVANIZADO (PRODUÇÃO À QUENTE) COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA CORROSÃO DO TEMPO; ACABAMENTO: PONTAS DOBRADAS, DIMENSÕES ALTURA: 2.00 METROS (2X1M²) ESPAÇAMENTO ENTRE FIOS: 7 CM ESPESSURA DO FIO	RAFATELAS	RAFATELAS	R\$ 41,27	R\$ 61.905,00	R\$ 46,97	R\$ 70.455,00	R\$ 5,70	
125	500,00	M	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADA ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: ARAME GALVANIZADO (PRODUÇÃO À QUENTE) COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA CORROSÃO DO TEMPO; ACABAMENTO: PONTAS DOBRADAS, DIMENSÕES: ALTURA: 2.00 METROS (2X1M²) ESPAÇAMENTO ENTRE FIOS: 7 CM ESPESSURA DO FIO: COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	RAFATELAS	RAFATELAS	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00	R\$ 46,97	R\$ 23.485,00	R\$ 5,97	
127	1,00	UNIDADE	TERMÔMETRO VISUAL INFRAVERMELHO - VT04A	COM	FLUKE	FLUKE	R\$ 3.240,00	R\$ 3.240,00	R\$ 3.478,33	R\$ 3.478,33	R\$ 238,33
128	20,00	UNIDADE	THINNER 5 LITROS	FARBEN	FARBEN	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00	R\$ 9,00	
130	30,00	UNIDADE	TINTA SPRAY - 360 ML (PRETA/AZUL/VERMELHA/AMARELA)	LUX	LUX	R\$ 16,55	R\$ 496,50	R\$ 19,50	R\$ 585,00	R\$ 2,95	
131	1,00	UNIDADE	TORNO BANCADA 03 PROFISSIONAL	METASUL	METASUL	R\$ 339,00	R\$ 339,00	R\$ 383,33	R\$ 383,33	R\$ 44,33	
132	1,00	UNIDADE	TORNO BANCADA 06 PROFISSIONAL	METASUL	METASUL	R\$ 505,10	R\$ 505,10	R\$ 572,33	R\$ 572,33	R\$ 67,23	
134	20,00	UNIDADE	TRELIÇA TR 12 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 46,10	R\$ 922,00	R\$ 52,33	R\$ 1.046,60	R\$ 6,23	
135	15,00	UNIDADE	VIGAS DE 5/16	GERDAU	GERDAU	R\$ 131,00	R\$ 1.965,00	R\$ 146,67	R\$ 2.200,05	R\$ 15,67	
						<b>Subtotal Adjudicado: R\$ 200.344,22</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 225.054,19</b>	<b>10,98%</b>	<b>24.709,97</b>		

Fornecedor : ELAINE APARECIDA SAVEGNAGO MARTINELLI MARTINELLI - 35.411.366/0001-38

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
49	1,00	UNIDADE	CORTADORA PISO/ASFALTO SM57 G 13HP	FORTEMAC	CT 180 B	R\$ 9.990,00	R\$ 9.990,00	R\$ 11.145,00	R\$ 11.145,00	R\$ 1.155,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>10,36%</b>	<b>1.155,00</b>
						<b>R\$ 9.990,00</b>		<b>R\$ 11.145,00</b>		

Fornecedor : EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 18.105.833/0001-82

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
90	1,00	UNIDADE	MARTELO DEMOLIDOR 2000W -220V MÍNIMO 870 IMPACTOR/MIN.	CR	78J	R\$ 10.350,00	R\$ 10.350,00	R\$ 12.842,00	R\$ 12.842,00	R\$ 2.492,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>19,41%</b>	<b>2.492,00</b>
						<b>R\$ 10.350,00</b>		<b>R\$ 12.842,00</b>		

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
	R\$ 441.033,47	R\$ 493.471,42	10,63%	52.437,95

Açailândia - Maranhão, 21 de Julho de 2021

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

**PODER EXECUTIVO**

ANO VII, Nº 1314, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 98 PÁGINAS

## SUMÁRIO

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ATA DE EGISTRO DE PREÇO 01/PE/020/2021 ..... 2

ATA DE EGISTRO DE PREÇO 02/PE/020/2021 ..... 10

##### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/030/2021 ..... 16

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02/030/2021 ..... 22

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 03/020/2021 ..... 27

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 034/2021 ..... 33

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 04/020/2021 ..... 39

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 05/020/2021 ..... 50

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PE/022/2021 ..... 58

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/PE/020/2021 ..... 62

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/PE/020/2021 ..... 68

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/PE/020/2021 ..... 74

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/PE/020/2021 ..... 79

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 2021.0720.2 ..... 85

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0714.4 ..... 85

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.1 ..... 85

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.3 ..... 85

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.4 ..... 86

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.5 ..... 86

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.6 ..... 86

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0715.7 ..... 86

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0720.1 ..... 87

##### HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PE/039/2021 ..... 88

##### IPSEMA

##### DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO ..... 89

##### PROCURADORIA

##### NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO Nº 039/2021 - PGM ..... 89

##### SAAE

##### PREGÃO ELETRONICO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ..... 90

##### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

##### OUTRAS PUBLICAÇÕES

DECISÃO ..... 97





## TERMO DE ADJUDICAÇÃO



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE  
AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 017/2021

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021** referente à *Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de equipamentos e ferramentas em geral para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto., que ADJUDICA* nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03										
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	12,00	UNIDADE	ALAVANCA DE AÇO LISO FORJADO E TEMPERADO - ESPECIFICAÇÕES: SEM CABEÇA, CURVA E PONTEIRA, TIPO: ESCAVADEIRA, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, COMPRIMENTO: 1,8M; CORPO: SEXTAVADO; TRATAMENTO TÉCNICO: TEMPERADA.	TENACE	TENACE	R\$ 164,00	R\$ 1.968,00	R\$ 191,00	R\$ 2.292,00	R\$ 27,00
4	5,00	UNIDADE	ALICATE DE PRESSÃO 10	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 53,00	R\$ 265,00	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 7,00
7	5,00	UNIDADE	ALICATE UNIVERSAL 8"	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 30,75	R\$ 153,75	R\$ 34,17	R\$ 170,85	R\$ 3,42
9	10,00	UNIDADE	ARAME GALVANIZADO 18MM KG	MORLAN	MORLAN	R\$ 25,44	R\$ 254,40	R\$ 28,27	R\$ 282,70	R\$ 2,83
12	10,00	UNIDADE	BALDE PVC SUPER REFORÇADO	METASUL	METASUL	R\$ 29,70	R\$ 297,00	R\$ 33,00	R\$ 330,00	R\$ 3,30
15	25,00	UNIDADE	BOLSA EM LONA PARA FERRAMENTAS 400X200	VONDER	VONDER	R\$ 169,50	R\$ 4.237,50	R\$ 188,33	R\$ 4.708,25	R\$ 18,83
29	200,00	UNIDADE	BUCHA S12 COM PARAFUSO SEXTAVADO	JOMARCA	JOMARCA	R\$ 0,99	R\$ 198,00	R\$ 1,10	R\$ 220,00	R\$ 0,11
31	750,00	M	CABO DE AÇO 3/8" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 12,5mm, COM CARGA DE RUPTURA 5.409 AF/AFA(TABELA IPS)	ACOBRAZ	ACOBRAZ	R\$ 79,00	R\$ 59.250,00	R\$ 88,85	R\$ 66.637,50	R\$ 9,85
32	250,00	M	CABO DE AÇO 3/8" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 12,5mm, COM CARGA DE RUPTURA 5.409 AF/AFA(TABELA IPS), COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	ACOBRAZ	ACOBRAZ	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00	R\$ 88,85	R\$ 22.212,50	R\$ 9,85
33	15,00	UNIDADE	CADEADO EM METAL AMARELO 40MM	PADO	PADO	R\$ 35,70	R\$ 535,50	R\$ 39,67	R\$ 595,05	R\$ 3,97
35	20,00	UNIDADE	CAL 20 KG	FORTEX	FORTEX	R\$ 13,50	R\$ 270,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	R\$ 1,50
37	5,00	UNIDADE	CARRO DE MAO C/ ROLAMENTO 46 LITROS REFORÇADO	CANAL	CANAL	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00	R\$ 30,00
42	250,00	UNIDADE	CIMENTO CP II 50KG	ACAI	ACAI	R\$ 36,99	R\$ 9.247,50	R\$ 41,10	R\$ 10.275,00	R\$ 4,11
44	30,00	UNIDADE	COLUNA PRONTA 6,3MM (1/4) 7X20 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 114,90	R\$ 3.447,00	R\$ 127,67	R\$ 3.830,10	R\$ 12,77
48	1,00	UNIDADE	CORTADORA DE PAREDE 2.400 WATTS 305 MM - 4112HS 220V	DEWALT	DEWALT	R\$ 4.477,50	R\$ 4.477,50	R\$ 4.975,00	R\$ 4.975,00	R\$ 497,50
52	400,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE 1,6 X 7" FERRO	STILEX	STILEX	R\$ 6,93	R\$ 2.772,00	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00	R\$ 0,77
53	200,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE 3" FERRO	STILEX	STILEX	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 1,00
54	60,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE CONCRETO/MÁRMORE	305 MM- CORTAG	CORTAG	R\$ 24,60	R\$ 1.476,00	R\$ 27,33	R\$ 1.639,80	R\$ 2,73
59	5,00	UNIDADE	ELETRODO DE CORTE 3,25 MM ATA COM 18KG	STAR	STAR	R\$ 227,00	R\$ 1.135,00	R\$ 237,33	R\$ 1.186,65	R\$ 10,33



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
61	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 2,25 MM LATA COM 18KG 6013	STAR	STAR	R\$ 206,40	R\$ 2.064,00	R\$ 229,33	R\$ 2.293,30	R\$ 22,93
62	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 3,25 MM LATA COM 18KG 6013	STAR	STAR	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00	R\$ 249,33	R\$ 2.493,30	R\$ 20,33
63	10,00	UNIDADE	ELETRODO REVESTIDO 3,25 MM LATA COM 18KG 7018	STAR	STAR	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 264,00	R\$ 2.640,00	R\$ 14,00
67	1,00	UNIDADE	ESCADA FIBRA EAFD 31 5,70-9,60M	SINTESE	SINTESE	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00	R\$ 1.770,00	R\$ 1.770,00	R\$ 180,00
68	1,00	UNIDADE	ESMERILHADORA 2200W 7 220V	DEWALT	DEWALT	R\$ 979,00	R\$ 979,00	R\$ 1.011,67	R\$ 1.011,67	R\$ 32,67
69	1,00	UNIDADE	ESMERILHADORA REGULAR 3POL	DEWALT	DEWALT	R\$ 559,00	R\$ 559,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 91,00
73	1,00	UNIDADE	FURADEIRA DE BANCADA 750W	BOSCH	BOSCH	R\$ 2.134,00	R\$ 2.134,00	R\$ 2.331,67	R\$ 2.331,67	R\$ 197,67
74	3,00	UNIDADE	FURADEIRA DE IMPACTO DE 800 W	DEWALT	DEWALT	R\$ 1.232,00	R\$ 3.696,00	R\$ 1.380,67	R\$ 4.142,01	R\$ 148,67
75	2,00	UNIDADE	FURADEIRA MANUAL 600W	BOSCH	BOSCH	R\$ 274,00	R\$ 548,00	R\$ 281,67	R\$ 563,34	R\$ 7,67
76	1,00	UNIDADE	GERADOR DE ENERGIA 5,5 KVA À DIESEL BIVOLT PARTIDA MANUAL - 110V/220V	YAMAHA	YAMAHA	R\$ 7.135,00	R\$ 7.135,00	R\$ 7.983,33	R\$ 7.983,33	R\$ 848,33
77	12,00	UNIDADE	GRAXA USO GERAL - MÚLTIPLAS APLICAÇÕES BALDE 20L	LUBRAX	LUBRAX	R\$ 490,50	R\$ 5.886,00	R\$ 545,00	R\$ 6.540,00	R\$ 54,50
78	20,00	UNIDADE	IMPERMEABILIZANTE MANTA LÍQUIDA BASE ASFALTO BALDE DE 18 LITROS	VEDACIT	VEDACIT	R\$ 403,20	R\$ 8.064,00	R\$ 448,00	R\$ 8.960,00	R\$ 44,80
80	1,00	UNIDADE	JOGO DE SOQUETES COM ENCAIXE DE 1/4 E 1/2 POL.(19 SOQUETES SEXTAVADOS DE 1/2: 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 27 - 28 - 30 - 32MM 4 SOQUETES SEXTAVADOS LONGOS: 14 - 15 - 17 - 19MM //2 SOQUETES PARA VELA 1/2: 16 - 21MM//1 CATRACA REVERSÍVEL 1/2// 2 EXTENSÕES 1/2: 125 - 250MM// 1 JUNTA UNIVERSAL 1/2// 1 ADAPTADOR 3/8 X 1/2//1 ADAPTADOR 1/2 X 5/16// 13 SOQUETES SEXTAVADOS 1/4: 4 - 4,5 - 5 - 5,5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14MM// 8 SOQUETES SEXTAVADOS LONGOS 1/4: 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13MM //4 CHAVES SOQUETE 1/4 HEXAGONAIS: 3 - 4 - 5 - 6MM //3 CHAVES SOQUETE 1/4" FENDA SIMPLES: 4 - 5,5 - 6,5MM //2 CHAVES SOQUETE 1/4 FENDA CRUZADA: PH1 - PH2 //2 CHAVES SOQUETE 1/4 FENDA POZIDRIV: PZ1 - PZ2 //7 CHAVES SOQUETE 1/4TORK: T8 - T10 - T15 - T20 - T25 - T27 - T30 (PERFIL HEXALOBULAR) //1 CATRACA REVERSÍVEL 1/4 //2 EXTENSÕES DE 1/4: 50 - 100MM //1 CABO T 1/4//1 JUNTA UNIVERSAL: 1/4 //1 CABO COM QUADRADO: 1/4// 1 ADAPTADOR 1/4 X 1/4// 4 BITS HEXAGONAIS 5/16": 8 - 10 - 12 - 14MM// 3 BITS HEXAGONAIS 5/16" FENDA SIMPLES: 8 - 10 - 12MM // 2 BITS FENDA CRUZADA 5/16": PH3 - PH4// 2 BITS POZIDRIV 5/16": PZ3 - PZ4// 4 BITS TORK 5/16": T40 - T45 - T50 - T55 (PERFIL HEXALOBULAR)//3 CHAVES L HEXAGONAIS (ALLEN): 1,5 - 2 - 2,5MM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 1.279,00	R\$ 1.279,00	R\$ 1.321,33	R\$ 1.321,33	R\$ 42,33
82	50,00	M²	LAJE PRE-FABRICADA DE FORRO SOBRECARGA DE 150 KG/M2, COMPOSTA DE LAJOTA, TRILHO E ARMADURA NEGATIVA DE 3MM	IMPERMIX	IMPERMIX	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15,00
83	50,00	M²	LAJE PRE-FABRICADA DE FORRO SOBRECARGA DE 150 KG/M2, COMPOSTA DE LAJOTA, TRILHO E ARMADURA NEGATIVA DE 5MM	IMPERMIX	IMPERMIX	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 16,00
87	100,00	M	LONA 6 METROS DE LARGURA 200 MICAS, PRETA/BRANCA (DUPLA FACE)	LONAX	LONAX	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	R\$ 123,00	R\$ 12.300,00	R\$ 3,00
88	2,00	UNIDADE	MACACO HIDRÁULICO TIPO GARRAFA 20 TON	NOLL	NOLL	R\$ 452,00	R\$ 904,00	R\$ 472,00	R\$ 944,00	R\$ 20,00
92	1,00	UNIDADE	MEGÔMETRO DIGITAL PARA MEDIÇÃO DE RESISTÊNCIA DE ISOLAÇÃO ATÉ 2000 METROS	MINIPA	MINIPA	R\$ 3.269,00	R\$ 3.269,00	R\$ 3.421,67	R\$ 3.421,67	R\$ 152,67
93	6,00	UNIDADE	MOCHILA EM LONA REFORÇADA PARA FERRAMENTAS COM FUNDO PLÁSTICO 16	VONDER	VONDER	R\$ 429,60	R\$ 2.577,60	R\$ 477,33	R\$ 2.863,98	R\$ 47,73



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
98	60,00	UNIDADE	PA DE BICO COM CABO DE MADEIRA 71CM, AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR PRETA.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 41,40	R\$ 2.484,00	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00	R\$ 4,60
99	60,00	UNIDADE	PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA - PICARETA FORJADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, TAMANHO DO CABO: 90CM DIMENSÕES GERAIS:(COMP. X LARG. X ALT) 905 X 378 X 98 MM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 88,20	R\$ 5.292,00	R\$ 98,00	R\$ 5.880,00	R\$ 9,80
119	50,00	M	SEIXO N° 0	NATUREZA	NATUREZA	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00	R\$ 169,67	R\$ 8.483,50	R\$ 9,67
121	10,00	UNIDADE	SELADOR ACRILICO - LATA DE 18L. PRODUTO A BASE DE COPOLIMERO ESTIRNADO-ACRILICO PIGMENTOS SEM METAIS PESADOS, MINERAIS INERTES, HIDROCARBONETO, COM ALTO RENDIMENTO CONFORME NORMAS NBR/ABNT LINHA PERMIUM	HIDRACOR	HIDRACOR	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	R\$ 4,00
122	500,00	UNIDADE	SERRA RIGIDA 305 MM 24 DPP/TPI	STARRET	STARRET	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00	R\$ 9,97	R\$ 4.985,00	R\$ 1,00
126	100,00	UNIDADE	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 244X0,50X4 MM	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 26,55	R\$ 2.655,00	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00	R\$ 2,95
129	10.000,00	UNIDADE	TIJOLO 20X20X10 CM 2ª QUALIDADE	SÃO PEDRO	SÃO PEDRO	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00	R\$ 1,23	R\$ 12.300,00	R\$ 0,12
133	1,00	UNIDADE	TORNO ENCANADOR FIXO N.06	METASUL	METASUL	R\$ 1.015,50	R\$ 1.015,50	R\$ 1.128,33	R\$ 1.128,33	R\$ 112,83
136	20,00	UNIDADE	ZARCÃO ANTIFERRUGEM FUNDO LARANJA 18 L	LUX	LUX	R\$ 283,20	R\$ 5.664,00	R\$ 314,67	R\$ 6.293,40	R\$ 31,47
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>9,85%</b>	<b>24.080,98</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>		
						<b>220.349,25</b>		<b>244.430,23</b>		

## Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	2,00	UNIDADE	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL DE 400-600V. MEDIÇÃO DE CORRENTE DE CA E CC DE 400A - COM CORRENTE E TENSÃO CA TRUE RMS PARA MEDIÇÕES PRECISAS EM SINAIS NÃO LINEARES - MEDIÇÃO DE TEMPERATURA - E FREQUÊNCIA DE REDE CLASSIFICAÇÃO DE SEGURANÇA CAT IV 300 V, CAT III 600V	FLUKE	FLUKE	R\$ 0,78	R\$ 1,56	R\$ 91,67	R\$ 183,34	R\$ 90,89
3	5,00	UNIDADE	ALICATE DE CORTE 6"	NOLL	NOLL	R\$ 24,95	R\$ 124,75	R\$ 28,83	R\$ 144,15	R\$ 3,88
5	4,00	UNIDADE	ALICATE ELETRICISTA 8 - CABO ISOLADO 1000V COM DISPOSITIVO DE PRENSAR TERMINAIS	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 36,20	R\$ 144,80	R\$ 41,33	R\$ 165,32	R\$ 5,13
6	3,00	UNIDADE	ALICATE MULTÍMETRO DIGITAL 1000 V AC/DC 1000AAC/DC - DIODO. RESISTÊNCIA 2000M. CONTINUIDADE SONORA - PORTÁTIL SISTEMA DE SUSPENSÃO DO GALVANÔMETRO TIPO MANCAL, QUE REALIZA MEDIDAS DE TENSÃO DC E AC, CORRENTE AC ATÉ 1000A, RESISTÊNCIA E COM OPCIONAL PARA TEMPERATURA. CARACTERÍSTICAS: DISPLAY: LCD 3 ½	FLUKE	FLUKE	R\$ 100,45	R\$ 301,35	R\$ 117,17	R\$ 351,51	R\$ 16,72
8	30,00	UNIDADE	ANTI FERRUGEM SPRAY 300ML	WHITE LUB	WHITE LUB	R\$ 12,20	R\$ 366,00	R\$ 14,67	R\$ 440,10	R\$ 2,47
10	10,00	UNIDADE	ARAME RECOZIDO BW 18MM KG	FERRONORTE	FERRONORTE	R\$ 21,50	R\$ 215,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 3,50
11	100,00	M³	AREIA FINA LAVADA IMPER. M³	IMPERATRIZ	IMPERATRIZ	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00	R\$ 98,67	R\$ 9.867,00	R\$ 4,67
13	1,00	UNIDADE	BETONEIRA 150L COM MOTOR DE 1/2 CV MONOFÁSICO	MENEGOTTI	MENEGOTTI	R\$ 2.980,00	R\$ 2.980,00	R\$ 3.173,33	R\$ 3.173,33	R\$ 193,33
14	1,00	UNIDADE	BETONEIRA 400L COM MOTOR DE 2CV MONOFÁSICO	MENEGOTTI	MENEGOTTI	R\$ 5.490,00	R\$ 5.490,00	R\$ 5.676,67	R\$ 5.676,67	R\$ 186,67
16	1,00	UNIDADE	BOMBA CENT BC-92S 1C 2CV MONO	SCHNEIDER	SCHNEIDER	R\$ 1.653,00	R\$ 1.653,00	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00	R\$ 87,00



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
17	12,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø10MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 8,75	R\$ 105,00	R\$ 10,83	R\$ 129,96	R\$ 2,08
18	20,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø12MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 12,41	R\$ 248,20	R\$ 14,90	R\$ 298,00	R\$ 2,49
19	20,00	UNIDADE	BROCAS DE VIDEA Ø8MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 7,10	R\$ 142,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 1,90
20	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø10MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 15,65	R\$ 187,80	R\$ 18,50	R\$ 222,00	R\$ 2,85
21	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø12MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 24,35	R\$ 292,20	R\$ 28,17	R\$ 338,04	R\$ 3,82
22	10,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 2,39	R\$ 23,90	R\$ 3,77	R\$ 37,70	R\$ 1,38
23	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø3,2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 3,44	R\$ 27,52	R\$ 4,93	R\$ 39,44	R\$ 1,49
24	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø3MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 3,65	R\$ 29,20	R\$ 5,17	R\$ 41,36	R\$ 1,52
25	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø4,2MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 4,49	R\$ 35,92	R\$ 6,10	R\$ 48,80	R\$ 1,61
26	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø4MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 4,10	R\$ 32,80	R\$ 5,67	R\$ 45,36	R\$ 1,57
27	8,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø5MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 6,67	R\$ 53,36	R\$ 1,67
28	12,00	UNIDADE	BROCAS PARA METAL Ø8MM	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 12,71	R\$ 152,52	R\$ 15,23	R\$ 182,76	R\$ 2,52
30	1.000,00	M	CABO DE AÇO 5/16" REVESTIDO C/ PVC OU PROTEÇÃO PLÁSTICA. DESCRIÇÃO: DIAMETRO DO CABO 7,94mm, COM CARGA DE RUPTURA 3.755 AF/AFA (TABELA IPS).	VONDER	VONDER	R\$ 53,00	R\$ 53.000,00	R\$ 58,93	R\$ 58.930,00	R\$ 5,93
34	6,00	UNIDADE	CAIXA DE FERRAMENTAS SANFONADA 7 GAVETAS	ATHUAL	ATHUAL	R\$ 195,50	R\$ 1.173,00	R\$ 217,33	R\$ 1.303,98	R\$ 21,83
36	10,00	UNIDADE	CAMARA PARA CARRINHO DE MÃO, MEDIDA 3,25'X8'.	LEVORIN	LEVORIN	R\$ 17,30	R\$ 173,00	R\$ 20,33	R\$ 203,30	R\$ 3,03
38	12,00	UNIDADE	CAVADEIRA ARTICULADA	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 57,05	R\$ 684,60	R\$ 64,50	R\$ 774,00	R\$ 7,45
39	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 24 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 148,00	R\$ 296,00	R\$ 170,00	R\$ 340,00	R\$ 22,00
40	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 36 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 173,50	R\$ 347,00	R\$ 198,33	R\$ 396,66	R\$ 24,83
41	2,00	UNIDADE	CHAVE GRIFO 48 CABO LONGO	NOLL	NOLL	R\$ 424,60	R\$ 849,20	R\$ 477,33	R\$ 954,66	R\$ 52,73
43	10,00	UNIDADE	COLHER DE PEDREIRO 8"	ATLAS	ATLAS	R\$ 27,35	R\$ 273,50	R\$ 31,50	R\$ 315,00	R\$ 4,15
45	30,00	UNIDADE	COLUNA PRONTA 8MM (5/16) 7X27 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 126,50	R\$ 3.795,00	R\$ 141,67	R\$ 4.250,10	R\$ 15,17
46	50,00	UNIDADE	COMPENSADO - 1,44 X 2,20 M, DE 20 MM, 15 MM E 10MM.	ALPHA	ALPHA	R\$ 87,20	R\$ 4.360,00	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00	R\$ 10,80
47	2,00	UNIDADE	CORTADOR DE TUBOS 3-32MM STANLEY	STANLEY	STANLEY	R\$ 160,40	R\$ 320,80	R\$ 179,33	R\$ 358,66	R\$ 18,93
50	4,00	UNIDADE	DESEMPENADEIRA DE AÇO 8X8 MM	KALA	KALA	R\$ 15,05	R\$ 60,20	R\$ 17,83	R\$ 71,32	R\$ 2,78
51	2,00	UNIDADE	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA	MOMFORT	MOMFORT	R\$ 19,85	R\$ 39,70	R\$ 23,17	R\$ 46,34	R\$ 3,32
55	100,00	UNIDADE	DISCO DE CORTE- FERRO 7"	STARRETT	STARRETT	R\$ 5,78	R\$ 578,00	R\$ 7,53	R\$ 753,00	R\$ 1,75
56	60,00	UNIDADE	DISCO DE DESBASTE 7"	STARRETT	STARRETT	R\$ 9,89	R\$ 593,40	R\$ 12,10	R\$ 726,00	R\$ 2,21
57	3,00	UNIDADE	DISCO DE ESMERIL POLEGADAS	CERÂMICA 3	NORTON	R\$ 14,60	R\$ 43,80	R\$ 17,33	R\$ 51,99	R\$ 2,73
58	15,00	UNIDADE	DISCO DIAMANTADO 7"	NORTON	NORTON	R\$ 22,50	R\$ 337,50	R\$ 25,67	R\$ 385,05	R\$ 3,17
60	2,00	UNIDADE	ELETRODO INOX 3/12 BITOLA 2.5	CONARCO	CONARCO	R\$ 104,20	R\$ 208,40	R\$ 121,33	R\$ 242,66	R\$ 17,13



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
64	20,00	UNIDADE	ENXADA COM CABO - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, MATERIAL DE EXCELENTE RESISTÊNCIA E QUE FORNECE MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO. MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL ENXADA: METAL COMPRIMENTO: 150CM LARGURA: 22 CM PESO: 1,5 KG.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,10	R\$ 862,00	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 5,90
65	20,00	UNIDADE	ENXADA COM CABO - CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO, MATERIAL DE EXCELENTE RESISTÊNCIA E QUE FORNECE MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO. MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL ENXADA: METAL COMPRIMENTO: 150CM LARGURA: 22 CM PESO: 1,5 KG.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,10	R\$ 862,00	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$ 5,90
66	6,00	UNIDADE	ENXADA DE 2,5 COM CABO DE 145 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,40	R\$ 260,40	R\$ 49,33	R\$ 295,98	R\$ 5,93
70	5,00	UNIDADE	ESPATULA METÁLICA 10 CM	ATLAS	ATLAS	R\$ 7,94	R\$ 39,70	R\$ 9,93	R\$ 49,65	R\$ 1,99
71	2,00	UNIDADE	FERRO P/SOLDA320W 220MACHA.G 0195	FAME	FAME	R\$ 345,00	R\$ 690,00	R\$ 375,00	R\$ 750,00	R\$ 30,00
72	5,00	UNIDADE	FITA MÉTRICA DE 50 METROS	VONDER	VONDER	R\$ 41,50	R\$ 207,50	R\$ 47,67	R\$ 238,35	R\$ 6,17
79	3,00	UNIDADE	JOGO DE CHAVES FENDA E PHILLIPS ISOLADAS CMV 1000V COM 7 PEÇAS - CABO ERGONÓMICO QUE SE ADAPTA À MÃO DO USUÁRIO NÚCLEO DO CABO À PROVA DE IMPACTOS E DE COMPRIMENTO COMPLETO, REVESTIDO COM MATERIAL EXTERNO DE TOQUE SUAVE-EIXO ISOLADO ESTREITO PARA ACESSO EM ÁREAS DIFÍCEIS DE ALCANÇAR. (CHAVES DE FENDA: 3/32 X 3, 5/32 X 4, 1/4 X 5 - CHAVES PHILLIPS: 7/32 X 3 E 1/4 X 4 - CHAVES DE FENDA DE PONTA QUADRADA: 5/32 X 4 E 1/4 X 5	FLUKE	FLUKE	R\$ 180,80	R\$ 542,40	R\$ 212,00	R\$ 636,00	R\$ 31,20
81	1,00	UNIDADE	KIT DE PONTAS E BROCAS PARA PARAFUSAR E PERFURAR COM 33 UNIDADES 7 BROCAS PARA METAL Ø2/3/3,2/4/4,2/5MM, 5 BROCAS PARA CONCRETO Ø4/5/6/7/8MM, 6 BROCAS PARA MADEIRA Ø3/4/5/6/7/8MM, 10 PONTAS 25MM: PH1, PH2, PH3, PZ1, PZ2, S4, S6, S7, T20, T25, 1 SUPORTE UNIVERSAL MAGNÉTICO, 3 CHAVES DE CAIXA PARA PARAFUSOS SEXTAVADOS Ø7/8/10MM, 1 ESCAREADOR, 1 MALETA PLÁSTICA PARA ARMAZENAMENTO.	BOSCH	BOSCH	R\$ 276,00	R\$ 276,00	R\$ 290,67	R\$ 290,67	R\$ 14,67
84	10,00	UNIDADE	LIMA REDONDA	KF	KF	R\$ 12,65	R\$ 126,50	R\$ 15,17	R\$ 151,70	R\$ 2,52
85	3,00	UNIDADE	LIMA REDONDA COM CABO PRA DESBASTE DE METAIS	KF	KF	R\$ 21,50	R\$ 64,50	R\$ 24,33	R\$ 72,99	R\$ 2,83
86	4,00	UNIDADE	LINHA DE PEDREIRO CARRETEL 100M	VOX	VOX	R\$ 7,70	R\$ 30,80	R\$ 9,67	R\$ 38,68	R\$ 1,97
89	200,00	M	MANGUEIRA CRISTAL DE NÍVEL	ROMA	ROMA	R\$ 0,95	R\$ 190,00	R\$ 2,17	R\$ 434,00	R\$ 1,22
91	2,00	UNIDADE	MÁSCARA DE SOLDA DIGITAL	VONDER	VONDER	R\$ 165,70	R\$ 331,40	R\$ 189,67	R\$ 379,34	R\$ 23,97
94	5,00	UNIDADE	MOCHILA EM LONA REFORÇADA PARA FERRAMENTAS COM FUNDO PLÁSTICO 20	VONDER	VONDER	R\$ 397,30	R\$ 1.986,50	R\$ 447,00	R\$ 2.235,00	R\$ 49,70
95	1,00	UNIDADE	MORÇA 8 POLEGADA - TORNO DE BANCADA Nº 8	METALSUL	METALSUL	R\$ 507,70	R\$ 507,70	R\$ 569,67	R\$ 569,67	R\$ 61,97
96	5,00	UNIDADE	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30 CM	VAP SOLUTION	VAP SOLUTION	R\$ 27,50	R\$ 137,50	R\$ 31,67	R\$ 158,35	R\$ 4,17
97	15,00	UNIDADE	PÁ DE BICO COM CABO 145 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 43,25	R\$ 648,75	R\$ 49,17	R\$ 737,55	R\$ 5,92
100	5,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 1	ROMA	ROMA	R\$ 3,00	R\$ 15,00	R\$ 3,50	R\$ 17,50	R\$ 0,50
101	10,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 2	ROMA	ROMA	R\$ 4,60	R\$ 46,00	R\$ 5,53	R\$ 55,30	R\$ 0,93
102	10,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 3	ROMA	ROMA	R\$ 8,50	R\$ 85,00	R\$ 10,77	R\$ 107,70	R\$ 2,27
103	5,00	UNIDADE	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 4	ROMA	ROMA	R\$ 12,80	R\$ 64,00	R\$ 14,27	R\$ 71,35	R\$ 1,47
104	10,00	UNIDADE	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO - INDICADO PARA O USO DE CARRINHO DE MÃO E CARRINHOS MANUAIS TIPO PLATAFORMA	ROMA	ROMA	R\$ 30,65	R\$ 306,50	R\$ 35,17	R\$ 351,70	R\$ 4,52



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
105	1,00	UNIDADE	POLICORTE 12 S/MOTOR REFORC SC-100	MOTOMIL	MOTOMIL	R\$ 845,00	R\$ 845,00	R\$ 940,33	R\$ 940,33	R\$ 95,33
106	30,00	KG	PREGO 18X27	GERDAU	GERDAU	R\$ 19,70	R\$ 591,00	R\$ 23,00	R\$ 690,00	R\$ 3,30
107	30,00	KG	PREGO 22X42	GERDAU	GERDAU	R\$ 20,60	R\$ 618,00	R\$ 24,00	R\$ 720,00	R\$ 3,40
108	4,00	UNIDADE	PRUMO PAREDE 500 G	MOMOFORT	MOMOFORT	R\$ 22,40	R\$ 89,60	R\$ 26,00	R\$ 104,00	R\$ 3,60
109	6,00	UNIDADE	RÉGUA DE ALUMINIO 1,5M	PERFINOBRE	PERFINOBRE	R\$ 27,95	R\$ 167,70	R\$ 32,17	R\$ 193,02	R\$ 4,22
110	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 11,50	R\$ 57,50	R\$ 12,83	R\$ 64,15	R\$ 1,33
111	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 12,20	R\$ 61,00	R\$ 14,67	R\$ 73,35	R\$ 2,47
112	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 3 MM, ESFÉRICA	VONDER	VONDER	R\$ 14,30	R\$ 71,50	R\$ 17,00	R\$ 85,00	R\$ 2,70
113	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 15,92	R\$ 79,60	R\$ 18,80	R\$ 94,00	R\$ 2,88
114	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 17,24	R\$ 86,20	R\$ 20,27	R\$ 101,35	R\$ 3,03
115	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 6 MM, ESFÉRICA	VONDER	VONDER	R\$ 18,20	R\$ 91,00	R\$ 21,33	R\$ 106,65	R\$ 3,13
116	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM CÔNICAS	VONDER	VONDER	R\$ 20,00	R\$ 100,00	R\$ 23,33	R\$ 116,65	R\$ 3,33
117	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM, CILÍNDRICA	VONDER	VONDER	R\$ 22,25	R\$ 111,25	R\$ 25,83	R\$ 129,15	R\$ 3,58
118	5,00	UNIDADE	RETÍFICA DE REBOLO PARA FURADEIRA HASTE DE 8 MM, ESFÉRICA	VONDER	VONDER	R\$ 23,30	R\$ 116,50	R\$ 27,00	R\$ 135,00	R\$ 3,70
120	50,00	M	SEIXO N° 1	IMPERATRIZ	IMPERATRIZ	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 163,33	R\$ 8.166,50	R\$ 13,33
123	100,00	UNIDADE	TÁBUA 3 M X 25 MM	MADVEI	MADVEI	R\$ 13,19	R\$ 1.319,00	R\$ 15,77	R\$ 1.577,00	R\$ 2,58
124	1.500,00	M	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADA ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: ARAME GALVANIZADO (PRODUÇÃO À QUENTE) COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA CORROSÃO DO TEMPO; ACABAMENTO: PONTAS DOBRADAS, DIMENSÕES ALTURA: 2,00 METROS (2X1M²) ESPAÇAMENTO ENTRE FIOS: 7 CM ESPESSURA DO FIO	RAFATELAS	RAFATELAS	R\$ 41,27	R\$ 61.905,00	R\$ 46,97	R\$ 70.455,00	R\$ 5,70
125	500,00	M	TELA PARA ALAMBRADO GALVANIZADA ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: ARAME GALVANIZADO (PRODUÇÃO À QUENTE) COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA CORROSÃO DO TEMPO; ACABAMENTO: PONTAS DOBRADAS, DIMENSÕES: ALTURA: 2,00 METROS (2X1M²) ESPAÇAMENTO ENTRE FIOS: 7 CM ESPESSURA DO FIO: COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	RAFATELAS	RAFATELAS	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00	R\$ 46,97	R\$ 23.485,00	R\$ 5,97
127	1,00	UNIDADE	TERMÔMETRO VISUAL INFRAVERMELHO - VT04A	FLUKE	FLUKE	R\$ 3.240,00	R\$ 3.240,00	R\$ 3.478,33	R\$ 3.478,33	R\$ 238,33
128	20,00	UNIDADE	THINNER 5 LITROS	FARBEN	FARBEN	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00	R\$ 9,00
130	30,00	UNIDADE	TINTA SPRAY - 360 ML (PRETA/AZUL/VERMELHA/AMARELA)	LUX	LUX	R\$ 16,55	R\$ 496,50	R\$ 19,50	R\$ 585,00	R\$ 2,95
131	1,00	UNIDADE	TORNO BANCADA 03 PROFISSIONAL	METASUL	METASUL	R\$ 339,00	R\$ 339,00	R\$ 383,33	R\$ 383,33	R\$ 44,33
132	1,00	UNIDADE	TORNO BANCADA 06 PROFISSIONAL	METASUL	METASUL	R\$ 505,10	R\$ 505,10	R\$ 572,33	R\$ 572,33	R\$ 67,23
134	20,00	UNIDADE	TRELIÇA TR 12 6M	GERDAU	GERDAU	R\$ 46,10	R\$ 922,00	R\$ 52,33	R\$ 1.046,60	R\$ 6,23
135	15,00	UNIDADE	VIGAS DE 5/16	GERDAU	GERDAU	R\$ 131,00	R\$ 1.965,00	R\$ 146,67	R\$ 2.200,05	R\$ 15,67
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>10,98%</b>	<b>24.709,97</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>		
						<b>200.344,22</b>		<b>225.054,19</b>		



Fornecedor : ELAINE APARECIDA SAVEGNAGO MARTINELLI MARTINELLI - 35.411.366/0001-38

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
49	1,00	UNIDADE	CORTADORA PISO/ASFALTO SM57 G 13HP	FORTEMAC	CT 180 B	R\$ 9.990,00	R\$ 9.990,00	R\$ 11.145,00	R\$ 11.145,00	R\$ 1.155,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>10,36%</b>	<b>1.155,00</b>
						<b>R\$ 9.990,00</b>		<b>R\$ 11.145,00</b>		

Fornecedor : EMEQUE EMPRESA MINEIRA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 18.105.833/0001-82

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
90	1,00	UNIDADE	MARTELO DEMOLIDOR 2000W IMPACTOR/MIN.	-220V MÍNIMO 870	CR	78J	R\$ 10.350,00	R\$ 12.842,00	R\$ 12.842,00	R\$ 2.492,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>19,41%</b>	<b>2.492,00</b>
						<b>R\$ 10.350,00</b>		<b>R\$ 12.842,00</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 441.033,47	R\$ 493.471,42	10,63%	52.437,95

Açailândia - Maranhão, 21 de Julho de 2021

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
PREGOEIRO(A)

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****OUTRAS PUBLICAÇÕES**

Linderval de Moura Sousa  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 007/2021 - GAB

**DECISÃO**

Trata-se de Processo Administrativo nº 7918/2021 onde tem por objeto a notificação extrajudicial da empresa **SKAR Comércio de Alimentos LTDA**, em virtude da inexecução total assumida no contrato nº 2021.0303.2, pactuado com a Município de Açailândia através da Secretaria Municipal de Saúde.

Verificados os pressupostos legais para a rescisão do contrato, e com fundamento no Parecer Jurídico de nº 1419/2021 - PGM, **DECIDO** promover a rescisão unilateral nos termos do previsto no art. 79, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, e ainda, aplicar as sanções cabíveis previstas no art. 87 da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula 17.8 do Contrato nº 2021.0303.2, qual seja, **penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.**

Remeta-se o expediente para a formalização e publicação do ato decisório.

Açailândia - MA, 22 de julho de 2021.

**Linderval de Moura Sousa**  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 007/2021 - GAB

**OUTRAS PUBLICAÇÕES****DECISÃO**

Trata-se de Processo Administrativo nº 7919/2021 onde tem por objeto a notificação extrajudicial da empresa **SKAR Comércio de Alimentos LTDA**, em virtude da inexecução total assumida no contrato nº 2021.0312.1, pactuado com a Município de Açailândia através da Secretaria Municipal de Saúde.

Verificados os pressupostos legais para a rescisão do contrato, e com fundamento no Parecer Jurídico de nº 1417/2021 - PGM, **DECIDO** promover a rescisão unilateral nos termos do previsto no art. 79, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, e ainda, aplicar as sanções cabíveis previstas no art. 87 da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula 17.8 do Contrato nº 2021.0312.1, qual seja, **penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.**

Remeta-se o expediente para a formalização e publicação do ato decisório.

Açailândia - MA, 22 de julho de 2021.





06-06-91

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*